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Uw kenmerk 

- 

 

Bijlage(n) 

- 

Bij brief van 26 juli 2024, ingekomen op 26 juli 2024, heeft u namens de  

SP-fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1. Worden de bouw-, sloop-, kap- en graafplannen op vakantieparken 
goedgekeurd door de overheid? En zo ja door wie? 
Antwoord: Ja, de bouw-, sloop-, kap- en graafplannen op vakantieparken worden 

merendeel beoordeeld door de gemeente als bevoegd gezag. Als het flora- en 

fauna of natura-2000 activiteiten betreft is de provincie bevoegd gezag.  

 

2. Hoe passen deze werkzaamheden in de regioplannen, de stikstofhuishouding, 
de nabijgelegen Natura 2000 gebieden, de KRW en dergelijke? 
Antwoord: Op deze vraag kunnen wij geen algemeen antwoord geven, dit moet 

worden beoordeeld per project.  

 

3. Beschermde en historische natuurgebieden zoals het ven ’t Witven, de 
beekloop De Run, de ecologische hoofdstructuur maakten eerder deel uit van de 
Verordening Ruimte, maar hoe vaak controleren we of dat nog aan de huidige 
voorwaarden voldoet? 
Antwoord: Er wordt beperkt op gecontroleerd of het nog voldoet aan de huidige 

voorwaarde. Deze beschermde en historische natuurgebieden worden 
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gecontroleerd als het onderdeel is van één project, evenement of ter controle van 

een bijvoorbeeld een subsidie.    

 

4. De kwaliteit van Brabants oppervlaktewater is een grote zorg en ook de 
waterbergingen zijn steeds belangrijker aan het worden. Hoe zien we er tijdig op 
toe dat dit, ook bij vakantieparken, past in de Brabantse groen-blauwe aanpak? 
Antwoord: De Groenblauwe Gebiedsgerichte Aanpak (GGA) richt zich op 

specifieke gebieden in Brabant waar wordt gewerkt aan sterkere natuur, 

voldoende water met een betere kwaliteit, een goede bodem en de toekomst van 

de landbouw. In die gebieden wordt samengewerkt aan diverse opgaven in het 

landelijk gebied waaronder waterkwaliteit en waterhuishouding (aan- en afvoer, 

berging, infiltratie). We doen dit samen met partners als gemeenten, 

waterschappen, terrein beherende organisaties, particuliere grondeigenaren, 

agrarische sector, en andere belanghebbenden. Dit kunnen ook eigenaren van 

vakantieparken zijn. 

Alle relevante ontwikkelingen in deze GGA-gebieden worden beschouwd, dat 

geldt ook voor recreatie. Voor nieuwe ontwikkelingen is de betreffende gemeente 

het eerste aanspreekpunt. 

   

Waterkwaliteit in vakantieparken heeft vaak betrekking op de kwaliteit van 

zwemwater in of bij dat park. De aanpak voor de kwaliteit van zwemwater is 

Europees in een richtlijn en nationaal in wetgeving geregeld. Recent is bovendien 

de provinciale omgevingsverordening van kracht geworden waarin aanvullende 

eisen zijn opgenomen met betrekking tot de zorg voor zwemwater.  

  

De kwaliteit van officiële zwemlocaties worden door de waterbeheerders in de 

gaten gehouden door maandelijks te bemonsteren. De meeste officiële 

zwemlocaties in Brabant scoren ‘’uitstekend’’ voor de waterkwaliteit. Dat wil 
zeggen dat de te toetsen darmbacteriën in lage concentraties voorkomen. 

Daarnaast wordt er gelet op blauwalgen.  

 

5. Worden er, voor de kap-, graaf- en bouwwerkzaamheden natuur- en 
watertoetsen gedaan? Worden de nieuwe plannen daarop getoetst? Wie heeft 
daar het totaaloverzicht over? De gevolgen zijn immers vaak regionaal, niet 
alleen gemeentelijk? 
Antwoord: Ja, er worden voor nieuwe plannen van kap-, graaf- en 

bouwwerkzaamheden natuur- en watertoetsen gedaan door de gemeentes, zij 

zullen hier ook een totaaloverzicht van hebben. Is er in deze toets sprake van één 

andere bevoegd gezag, zal de initiatiefnemer één aanvraag moeten indienen bij 

bijvoorbeeld de provincie of het waterschap.  

 

6. Is het Witven ook een aardkundig monument? 
Antwoord: Nee, 't Witven is niet opgenomen op de aardkundig waardevolle 

gebiedenkaart van de provincie Noord-Brabant, dus geen aardkundig monument. 
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7. ’t Witven was altijd dé zwemplek voor iedereen in Veldhoven. Decennialang 
zwommen Veldhovenaren er (lang geleden zelfs nog gescheiden 
mannen/vrouwen), nu is het niet meer toegankelijk voor mensen die er graag een 
dagje willen zwemmen. Waar kunnen mensen nog wel zwemmen in natuurwater? 
Antwoord: Helaas zijn er dichtbij 't Witven geen alternatieve officiële 

zwemlocaties, we raden altijd aan op de officiële zwemlocaties te zwemmen. 

Daar wordt namelijk de hygiëne, veiligheid en waterkwaliteit in de gaten 

gehouden. Zwemmen op andere locaties is meestal niet verboden, maar is geheel 

op eigen risico. De officiële zwemlocaties zijn te vinden op zwemwater.nl. 

 

8. Hoe voorkomen we dat er ontwikkelingen gebeuren op vakantieparken in 
Brabant die onwenselijk zijn, zodat we niet als het kwaad al geschied is pas 
geconfronteerd worden met de gevolgen voor natuur, water en omgeving? 
Antwoord: De gemeente is voor de meeste activiteiten bevoegd gezag bij 

vakantieparken. De provincie Noord-Brabant houdt wel toezicht op flora- en 

fauna en Natura 2000—activiteiten. Toezicht kan echter niet altijd voorkomen dat 

er ongewenste handelingen plaatsvinden.   

 

 

 

Overeenkomstig het door Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant genomen 

besluit, namens deze, 

 

 

 

 

 

De programmamanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving 

 

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien 

van een (digitale) handtekening) 


